mulleris conditione vel conuerso non potest dimittere. qd' autoritatibus confirmat. Postea querit si ambo. s. vir et mulier sint seruilis conditionis. vtrū possit inter eos esse coniugium. Et respondet ex autoritate eiusdem concilii q' sic. vniuerso fieri iunctio et voluntate dicitur. Quis dicit aliter q' etiam dicitur ignominie potest inter eos fieri coniugium. Postea dicit q' si mulier acceptit viri liber. ille postea se fecerit seruum occasione diuortii. non ille potest vxore dimittere. nec illa p' matrimonii vinculum potest in seruitutem redigi. dū ille non ex assensu coniugis se seruū fecerit. qd' autoritatibus eiusdem concilii probat. Secunda propositio est hec. Sponsalia non contrahunt nisi ab altera pre sciatur quid inter eos in tali facto agatur. Hanc quidem propositioem magister insinuans dicit. q' fm leges pueri ante decimum quartū annū et puella ante duodecimum annum non possunt matrimonium inire. qd' si fecerint ante predicta tempora separari poterunt. Aut autem in pueritia copulant. et post annos pubertatis nolunt se dimittere. sed in coniunctione permanere. ex hoc efficiunt coniuges. et deinceps nequeunt separari. Ad dicit etiam q' sponsalia ante septimum annum contrahi non possunt. Postea etiam q' ab vtraque parte intelligatur quid inter eos agatur. Et ultimo dicit determinatum esse de duobus impedimentis coniugii quibus solui potest nec nisi solui semp' est necesse. Et tū in speciali dicitur huius distinctionis.

In quo ordine nequeat fieri coniugium.

DI. XXXVII

**U**ntigie qui

dam ordines in quibus nullatenus potest contrahi coniugium. si intercesserit copula. sicut diuortium. vel sacerdotium. dyaconatus. et subdyaconatus. In alijs vero permittit foris coniugium. nisi religionis habitum sumpserint. vel continentie votū fecerint. **Leo papa.** Clericos. lectores. ostiarios. et orationis acolitos. si extra votū et habitum inueniunt. et continentia p'stiteri nolūt. vxores ducere. vginē ecclie romana permittit. non vduam vel repudiatā. q' deinceps nec ad subdyaconatū. puebi poterūt. nec laicū vxorem foris. nisi virginē. vel bigamū ad clericatū. Item ex carthaginēsi concilio. Placuit episcopo. presbytero. dyacono. subdyacono. etiam ab vxoribus abstinere. quod si non fecerint. etiā ab ecclesiastico remoueant officio. **Leo papa.** De continentie eadem est ministris altaribus. q' episcopis et presbyteris. q' cū essent laici vel lectores. licite vxores ducere poterūt. sicut ad predictos puenerūt gradū. cepit eis non licere qd' licuit. Itē in vj. synodo. Si quis eorum q' ad dextrā accedūt voluerit nuptiali lege mulieri copulari. sicut ordinē subdyaconatus faciat. Itē **Lalictus papa.** Presbyteris. dyaconibus. subdyaconibus. monachis. p'cubinas. h' se uel matrimonium contrahere penitus interdicitur. contracta q' matrimonia ab huius personis diiungi. et personas ad penam debere.

Leo papa

Ex carthaginensi concilio.

Leo papa

Lalictus papa

redigi. iuxta sanctorum canonum distinctionem iudicam. Itē **Gregori.** Nullū facere subdyaconū episcopus sumat. nisi q' se caste victurū. permiserit. q' nullus debet ad ministeriū altaris accedere. nisi cui castitas ante susceptū ministerium fuerit approbata.

De interfectoibus suarū coniugum.

**H**is adijciendū est

de occisoibus suarū coniugum. De quibus **Nicolaus papa** scribit **Radulpho** bithurice archiepo. Interfectores suarū coniugum sine iudicio. cū non addis adulterarū vel aliqd' huiusmodi. quid aliud habendi sunt q' homicide. Ac per hoc ad penitentia redigendi. quibus penitus denegatur coniugium. Hic videt **Nicolaus** permittit maritis p' adulterio aut alio huiusmodi vxores suas iterficere. sed ecclesiastica disciplina spiritali gladio non materiali criminosos ferire iubet. Unde idē **Nicolaus.** Inter hec nostra sanctitas addere studuit. si cuius vxor adulteriū perpetraverit vtrum marito ei. fm mundana legē interficere liceat. Sicut sancta dei ecclia nūq' mundanis p'stringit legibus. gladiū non habet nisi spiritualem. Itē **Pius papa.** Quicūq' p' vxorē absq' lege et sine causa interfecerit aliamq' duxerit. armis depositis publicā agat penam. et si ptumar extiterit anathematizet vsq' quo consentiat.

Gregori

Innoc. papa. ff. Decernimus vt hi q' ordinē subdyaconatus acceperint. et is super vxores duxerint vel p'cubias habuerint. officio atq' ecclesiastico careant. Cū enī isti tēplum et vasa dei sacrarij spirituales esse debeant. et vici. indignū est eos cubilibus et inuidijs deterrere.

Pi papa

Ista est distinctio. xxxvij. huius quarti libri. In qua magister postq' superius determinauit de impedimentis que faciunt personas medias plene legitimas et penitus illegitimas. hic vero determinat de impedimentis que faciunt personas omnino illegitimas. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quomodo per ordinem sacramentorum matrimonium impediatur. Secundo quomodo p' vxoridicium impediatur. Primum facta principio distinctionis vsq' h'c. His adijciendū. Secundum vero ab ins vsq' ad finem distinctionis. In speciali scilicet stat in duabus propositioibus. quarū prima est hec. **Quo** continentie p'stricti vel in sacris ordinibus vel in religione constituti matrimonium contrahendi ab ecclesia sunt prohibiti. Hanc magister insinuans dicit q' sunt quidam ordines in quibus nullatenus potest contrahi coniugium. et etiam si intercesserit copula. sic diuortium. sicut sacerdotium. dyaconatus. subdyaconatus. In alijs vero ordinibus permittit fieri coniugium nisi religionis habitum sumpserint. vel votum continentie fecerint. quod pluribus autoritatibus confirmat. Secunda propositio est hec. Ex iure canonico qd' legitimus mundanis non astringitur vir ne vxorem interficiat. matrimonium interdicitur. Hanc magister insinuans dicit. q' occisoibus suarum coniugum penitus coniugium denegandū est. tales sic criminosos ecclesiastica disciplina gladio spūali et non materiali corrigere iubet. vñ tales debent publicā penam agere. et si summaces fuerint excoicant. q' usq' consentiat. Et tū in speciali.